Lucae Osiandri, theologiae doctoris, Antisturmius alter.

<https://hdl.handle.net/1874/424755>

3

LVC AE OSI^E
ANDRI, THEO.
LOGIAE DO.
CTORIS,

Antisturmius

alter.

PROVERB. XXVI.
Responde stulto iuxta stultitiam suam: ne sibi sapiens
esse videatur.

TUBINGÆ,
Excudebat Georgius Gruppenbachius.
M. D. LXXXI.

LVCAS OSIAN. DER D. PIO LECTO.

R. I. S.

Si te, Candide Lector, fortasse mea in refutando Sturmio ^{liberalis} vehementia, offendit: etiam atque eriam rogatum te volo, ut quamprimum Sturmij Antipappos (præsertim posteriores) legas: satis ut saltem iudicium tuum tam diu suspendas, donec hoc responsum meum totum euolueris: tum haud dubie iudicabis, me in confutandis tam impudentibus mendacijs, virulentis calumnijs, & horrendis blasphemis minus fuisse vehementem, quam rei magnitudo postulat. Itaq; eius in Lesu Christi Seruatoris nostri doctrinam sinceram adeo fuit contumeliosus. Et si mea in respondendo acerbitas homine Theologo indigni videbitur: cogites velim, quibus verbis Christus (qui fuit exemplum mansuetudinis) Phariseos & scribas, falsos doctores, accepit. Is autem Phariseos (profecto Sturmio non deteriores) vocat, Serpentes: progeniem viperarum: generationem prauam & adulceram: filios Gehennæ: filios Diaboli. Ioannes Baptista, vir sanctissimus, ^{sic idem} epithetis Phariseos & scribas ornat. Paulus Magum illum, qui Pro consulem Paulum Sergium à fide Christi auertere studebat, appellat filium Diaboli: falsos doctores vocat lupos graues: & canes: apostolos Diaboli: & imprecatur illis, ut abscondantur. Nota est etiam Prophetarum ^{προφήτων} & vehementia, qua in reprehendendis Pseudo prophetis videntur. Eti si autem ego tam sublimi Propheticō & Apologeticō Spiritu prædictus non sum: tamen cum & Christi, & Apostolorum, & totius Ecclesiæ causam contra Sturmium (hominem horribiliter blasphemum) agam, fraudi mihi esse non debet, si eum asperius tractauerio. Certè adeo nihil ex priuato odio aut affectu in hac causa scribo: ut, si hodie Sturmius verè resipiseret, paratus essem, eum multo honore (propter bonas literas) & officijs (quaæ quidem à me proficiet possent) prosequi. Vale. Lege, & deinde iudica.

Matth. 12.
Matth. 23.

Iohann. 8.
Actor. 13.
Actor. 20.
Philip. 3.
Galat. 5.

V A M V E R E' E T S C I T E' N O B I S S I
 meon ille p̄iissimus, Spiritu Dei plenus, Christi
 Seruatoris nostri fortunam, & regni ipsius statum,
 in hoc mundo, atque filiorum huius seculi animos
 depinxit, cum de Christo ait: Ecce positus est hic in ruinam, Luc. 2.
 & in resurrectionem multorum in Israel, & in S I G N V M,
 V I C O N T R A D I C I T V R: & tuam ipsius animam per-
 venibit gladius: V T R E V E L E N T V R E X M V L T I S
 C O N D I B V S C O G I T A T I O N E S. Cum enim Christus
 synecdochetur: mox Satan excitat multa prava ingenia, quæ
 doctrina Christi contradicunt: ea, licet inter se dissimilia sint,
 variasq; & diuersas opiniones monstruosas alant, tamen vnum
 finem propositum habent, vt in Christum, tanquam ad sis-
 gnum aut scopum præfixum, omnia sua iacula sophismatum,
 calumniarum, conuiciorum, blasphemiarum, coniçiant.
 Eare sanè Christi Ecclesia (cuius sanctissima virgo Maria
 præcipuum aliquod membrum, & quasi typus erat) vehe-
 menter perturbatur: non secus ac si gladius anceps per ipsius
 viscera adigeretur. Interim vero reuelantur cogitationes ex
 multis cordibus: vt manifestum fiat, qui nam sint discipuli
 Christi, qui ipsius verbo fidem habent: contra vero qui sint
 eiusdem hostes, qui sub vexillo nominis Christiani contra
 Christum Redemptorem suum nefarie militant.

Idem planè in te etiam, Sturmi, est videre: vt ouum
 quo non magis sit simile, quam illa tempora nostris sunt simi-
 lia temporibus. Dum enim vñā cum Iesuitis, Arians, &
 Cinglanis tela scelerata in personam Iesu Christi, Filij Dei &
 hominis, coniçcis: eumq; in throno Maiestatis, tuis horrendis
 blasphemis, tanquam venenatis iaculis, petis: boni quidem
 atque p̄i viri immanem illam tuam, & plus quam Cyclopis
 cam audaciam abominantur, & cum gemitibus execrantur:
 tu vero te ipsum interim totum aperuisti: vt omnibus iam tuta

cogitationes cordis s̄int reuelatae: quae sanē in lucem à te ipso
productæ, testantur, te esse C R A S S U M C I N G L I A N U M
Cinglianæ hereseos non modo asseclam, verū etiam, si Dñs
placet, patronum atque defensorem. Nam & in Cinglano/
rum castris esse te, fateris ipse: & Cinglianum dogma proli/
teris passim, in toto tuo novo scripto: & Oecolampadij dialo/
gum (Nathanaëlem inscriptum) à nemine hactenus, atque
ne ab ipso quidem Philippo refutari potuisse, aliquoties in/
culcas: & in omnes Theologos synceros, qui a Cinglianismo
abhorrent, non secus, ac rabiosus canis, impetum facis, vt eos
tuīs virulentis conuicijs & calumnijs (si possis) discerpas: al/
quos viros: eos, inquam, qui sancta Christi mysteria pure &
piè tractant, & ad plebem de ijs verba facere solent. Sed &
primum illum tuum infoelicem partum Antipapporum, Ge/
neuae (vbi regnum Cingiani in Ecclesia & Schola possis
dent) typis excusum narras: & posteriorem illam tuam mo/
lam ex Neapoli (in quam pertinacissimi quīque Cingiani
confluxerunt) prodijste, prima libri facies testatur. Quare ma/
gna me hoc nomine molestia liberasti, quod iam mihi non
amplius necessitas incumbit, vt te Cinglianum esse, conuin/
cam: cum iam ex Cinglianorum castris aduersus nos manu/
fest'e, sed infeliciter, pugnes. Itaque te porrò nomine vespert/
ilionis liberabo: quod propterea non abs re tibi imposuer/
ram, quia aliquoties te N O S T R U M esse aiebas, & interim
tamen Cinglianorum partes tue habere: ita quidem, vt nunc in/
ter animantia quadrupedia, nunc inter volucres centri vel/
les. Quare posthac tecum, Sturmi, vt cum aperto Ecclesiæ
Dei hoste, acturus sum.

Quia vero questus es Sturmi, quod ætatis ture ratione non
habita, inclementius te, quam (tuo iudicio) oportebat, acce/
perim, tuumq; senilem & septuagenariam vocem delirium
se dixerim: priusquam denuo in arenam tecum descendam,
paucis

ANTISTVRMIVS ALTER.

5

paucis mihi erit reddenda ratio , cur tuos canos nec sim in
primo meo Antisturmo veneratus , neque posthac eos in
honne habere possim. Non enim animo meo excidit præ*
ceptum Domini : Coram cano capite consurge , & honora Leuit. 19.
personam senis: & time Dominum Deum tuum. Et qui me
familiariter nōrunt , testabuntur , quod homines ætate pro*
nectos in precio habeam : etiam si tenuissimæ sint conditioz
vel. Sed causa est , cur ego te in eorum senum numero , quos
Senatura honorare iubet , habere non possim. De senibus
enim qualis tu , Sturmi , viuis es , (qui ex Ecclesia Dei exte*
minabuntur,) Propheta Isaias in hunc modum loquitur:
Non erit ibi amplius INFANS dierum , & SENEX , qui Isai. 65.
non implet dies suos : quoniam PVER CENTVM ANNOS
RVM morietur : & PECCATOR centum annorum M A*
LEDICVT S BRIT. Attende , Sturmi , de te enim ,
vicioz similibus Propheta hoc loco agit. Vocat autem hos
mines prophanos & impios , qui Deum non recte agnoscent ,
neque eum piè colunt , non modo PVEROS , verum etiam
INFANTES : etiam si CENTESIMVM ætatis ANNVM
attigerint. Te autem esse hominem prophanum & impioz
um , scripta tua in Iesum Christum blasphema loquuntur:
& contemptus sancti Euangelici Ministerij idipsum testa*
tur. Quare mihi fraudi non erit , si tecum agam , non vt cum
septuagenario , & venerabili sene: sed vt erga hominem , qui
in Deum & homines innocentes procaciter contumelioz
sus est , fieri decet. Etenim qui in malitia ipso Iapeto es antiz
ator : in rebus diuinis recte dijudicandis , puer bimulo &
quidam infante es ineptior : atque utinam tantum ineptus ,
non etiam blasphemus es. Quia de causa certe tibi puer
septuaginta annorum Isaias Propheta , mortem , neque eam
simplicem illam , quæ omnes mortales manet , sed æternam ,
hoc est , MALEDICTIONEM minatur. Quia vero etiam
sto:

stomacharis, quod te hactenus Quadragenarium Rectorem
 & Dictatorem appellauit: age, desinam: tuumque Rectoratum
 & Dictaturam ad tempus seponam, & cum solo Sturmio, Ecclesiæ
 Christi perturbatore, & infelici OPPGVNATORE
 agam. Non autem à me orationem expectabis cincinnatam,
 & fuso rhetorico, vel sophistico potius pictam, qualis tua est:
 Sturmi: sed simplicem, veritati innitentem, & candidam:
 quam tu refutare non possis, etiam si tibi illa rumpantur. Vt
 enim veritatis simplex est oratio: sic oratio veritate subnixa
 inuita est. Et vt nemo est intelligens & bonus vir, qui non
 honestam matronam in habitu modesto præferat meretrici
 quæ meretricio cultu amatoribus placere studet: & vt nemo
 (qui quidem sapiat) malit toxicum è poculo aureo bibere
 quam vinum purum & salubre è vase testaceo: sic minime
 dubito, candidos & intelligentes homines pluris facturos
 simplicem meam veritatis defensionem, quam lenocinium
 figurarum tuarum rhetoriarum: & potius amplexueros do-
 strinax sinceritatem, perspicuo & simplici sermonis gene-
 re propositam, quam ex Circais tuis poculis venena pra-
 sentissima hausturos. Sed tempus est, vt ad rem ipsam pro-
 prius accedamus.

Est in tuo, Sturmi, Antipappo Quarto tanta rerum &
 verborum confusio: vt maiorem linguarum confusionem
 non extitisse crediderim, cum impia premissimi Patriarchae
 Nohæ posteritas, stulto fastu impulta, turrim Babyloniam
 extruere moliretur. Nihil enim iam dicam de nughis & in-
 tempestiuis narrationibus tuis: quibus multa folia inepie-
 illinire tibi placuit: quæ ad rem prorsus nihil faciunt: quis,
 obsecro, ordo est: quæ dispositio in illo tuo Quarto Antip-
 appo: in quo omnia confundis, & eadem diuersis locis
 toties repetis, vt iam & iudicio & memoria destitutus plane-
 videare. Ego tamen scopas tuas dissolutas vtcunque colligam:
 & quæ

ANTISTVRMIVS ALTER.

& quæ tu nullo ordine effutivisti, in ordinem aliquem redi-
gere conabor.

Hæc autem Sturmī, in præclaro, scilicet, isto scripto tuo
tractanda suscepisti. Doctrinam pīam de Persona & Mai-
estate Christi, & de sacrosancta ab ipso instituta Cœna, dia-
bolicis calumnijs deprauas : scurrilibus conuicijs impetis,
& blasphemijis intolerandis conspurcas. Inferis passim mul-
ta mendacia, eaque crassissima : quibus & Cinglianismum
tamen pingere, & Augustanæ primæ Confessionis autho-
ritatem eleuare conaris. Librum Concordiæ atrocissimis
criminationibus exagitas : & Theologos, quos vel authores,
vel in eare adiutores fuisse putas, eos etiam, qui id institu-
tores vero, Principes & Ordines Imperij, quorum con-
filiio, & voluntate, liber iste conscriptus est & publicatus,
& qui Cinglianos doctores alio migrare iubent, stuporis,
stultitiae, & crudelitatis accusas. Fingis in primi libri tui
facie, te de exterarum Ecclesiarum salute sollicitum esse : &
petere legitimam Synodum, in qua controuersia de Cœna
Domini ritè cognoscatur & dijudicetur. Denique meam eti-
am personam in contemptum & odium adducere conaris.
Pleraque autem pagellas calumnijs, criminationibus, aper-
tis & manifestis mendacijs farcis, atque horribilibus blasphe-
mijis contaminas. Interim vero ad præcipua capita & argu-
menta mei Antisturmij nihil respondes. Habes libri tui bres-
uem epitomen.

Ego itaque diuina gratia adiutus, pīam doctrinam nos-
trorum a tuis calumnijs vindicabo, & fucum, quem tuo Cīn-
gianismo illinis, detergam. Deinde, quomodo Liber Cons-
cordia conscriptus, à multis Theologis iudicatus, quibus
dam etiam locis expolitus, tandem subscriptus sit, & quod
eius sit argumentum, breviter & bona fide recitabo. Ostens-
dam

dam etiam, an Ecclesijs exteris tuo scripto patrocineris: at vero earum causam, quantum in te est, deteriorem reddas. Docebo præterea etuo Quarto Antipappo, qualem tu Synodum postules: & an æquū sit, vt tibi ea in re Proceres Romani Imperij morem gerant. Postremo, quas mihi maculas aspergere conatus es, abstergam: & te, (quod in primo meo Antisturmio facere coepi) coloribus tuis depingere pergam, vt Germania intelligat, quale MONSTRVM in sinu foueas.

DEFENSIO SYN.

C E R A E D O C T R I N A E D E P E R-
sona Christi, & Cœna Domini.

CVM incomparabilis vir, D. Lutherus, Cinglio, elutus socijs sese in negocio Cœnæ Dominicæ merito opponebat: illi vero errorem pertinaciter (quod solent omnes heretici) propugnarent: animaduersum est in Cinglianorum defensionibus, quod non modo de mysterio Cœnæ Dominicæ, verum etiam de persona Christi non recte sentirent. Ut enim præsentiam corporis & sanguinis Christi, è sacra Cœna eliminarent, adferebant: non posse verum humanum corpus, simul esse in pluribus locis: itaque corpus Christi sublatum in cœlos, non esse querendum in terris. Humanitatem Christi in cœlo locabant, diuinitatem eius solam (sine humilitate) in terris retinebant: dexteram Dei, ad quam Christus consedit, fingebat esse locum in cœlo: ubi Christi humanitas ita maneret ad nouissimum usque diem, vt interim nusquam esset in terris præsens: quos errores hodie etiam defendunt Cingiani.

Lutherus igitur, cum intelligeret, quod Cingiani iesum Christum in ordinem cogerent: neque cogitarent, quan-

ANTISTVR MIVS ALTER.

9

tum homo Iesus Christus , propter vniōnem personalem , à
ceteris hominibus distaret : & quod cum Nestorio perso-
nam Christi diuiderent: atque Articulum Symboli de Ascens-
ione Christi ad cœlos , & sessione ipsius ad dexteram Dei
non recte acciperent: coepit diligenter , & solide , & neruose ,
de his mysterijs differere : vt erroribus istis sublati & euer-
sa , Cinglianos facilius in viam reduceret . Demonstrauit
enim ex sacris literis , quod (propter vniōnem personalem)
Corpus non tantum sua diuinitate , verum etiam humanis-
tate in toto terrarum orbe sit præsens : itaque eundem pos-
se corpus & sanguinem suum in coena sacra manducans
monijs , Dexteram Dei , non esse locum vnum certum , sed
omnipotentem Dei virtutem , que nullo loco vel includas-
tur , vel ab ylo loco excludatur : itaque eam ipsam ob causam
Christum posse corpus & sanguinem suum in coena Domini
nldistribuere : quia Christi humanitas ad dexteram Dei eue-
cta , vbiique præsens regnet cum diuinitate : cum qua huma-
nitas una est persona . Hæc docuit in polemicis & didacti-
cis suis scriptis Lutherus : quod tu , Sturmi , non ignoras.
Neque erat tum quisquam (exceptis Cinglianis) qui contra-
diceret . Idem docebat Philippus in epistola , scripta ad Oes-
tolampodium , anno &c. 29. Eandem doctrinam publicis
scriptis proposuerunt viuo & mortuo Luthero complures
aliosynceri Theologij: inter quos vel primo loco mihi ponen-
dus videtur Illustrissimus Princeps ac Dominus , Domi-
nus Georgius , Princeps Anhaltinus : cuius lucubrationes
hodie extant , & in multorum sunt manibus . Eadem dos-
trina hodie legitur in scriptis Pomerani , Brentij , Iusti Mes-
nij , Andreæ Althameri , Coruini , Urbani Regij , Ioannis
Spangenbergij , Casparis Huberini , D. Aepini & aliorum:
qui cum sacra coenæ mentionem faciunt , simul docent .

B

Chris

Christum Ecclesiae suæ non tantum diuinitate , verū etiam
humanitate , ubique adesse . Nemo erat tunc (exceptis Cing-
lianis apertis) qui hanc piam doctrinam erroris damnaret . Et
tu Sturm , tunc ne missitare quidem audebas . Erat ea com-
munis & approbata doctrina in ijs Ecclesijs , quæ à Cinglia-
nismo prorsus puræ erant . Neque Philippus , neque quis-
quam alias , qui non apertus hostis Lutheri esset , viro Lu-
thero Ubiquitatem (quam vocatis) corporis Christi vel ne-
gabat , vel traducebat . Ac ne Pontificij quidem vlo verbo
eam de Maiestate Christi hominis doctrinam reprehendes-
bant ; tametsi in omnes calumniandi occasiones essent intenti-

At postquam ex nostris aliqui , quasi induciarum tem-
pore , cum hostibus Cinglianis clām colloquia per literas has-
bere cōperunt : atque ijs occultis collusionibus tantum effec-
tum , vt iam ipsis Cinglianismus magis ac magis arride-
ret : interim verò cum Cinglianis disceptatio renouaretur : de-
sierunt illi piam doctrinam Lutheri de Maiestate & persona
Christi , tueri : quin etiam , hac quidem in parte , ad hostes tran-
sierunt : & eos , quibus cum spiritualia sua arma coniungere
decebant , oppugnarunt , atque multarum horribilium ha-
reſeōn reos facere conatisunt . Tum verò cæteri Cinglian-
istas de nouo erigere , & in Ubiquitatem declamare , &
eam exhibare , conuicijs , cachinnis & calumnijs exagitare : &
cum , videlicet , nostros falsos fratres perfidē a la-
tere nos adoriri , & illos ipsos aciem atque ordines studiosē
turbare , quorum armis protectos nos esse oportebat . Ab
eotempore in Brentium (vīrum de Ecclesia Christi optimē
meritum) quidam debacchati sunt , quasi nouum dogma Ec-
clesiae obtutusset : qui tamen in omnibus partibus doctrinæ
suæ nihil prorsus unquam immutauit : quod sanè scriptis
ipsius luculenter demonstrati potest : quem Theologum,
obexis

ANTISTIVR MIVS ALTER.

ob extimam sacrarum literarum cognitionem, & excellens
tia Spiritus sancti dona, D. Lutherus semper maximi fecit.
Hi, inquam, Theologi, quorum paulo ante mentionem fes-
ci, uno ore doctrinam de maiestate hominis Christi, pro-
fiebantur. Quod si negare ausus fueris, Sturmī, tum per-
spicua Theologorum illorum testimonia, quæ publicè in
iporum lucubrationibus extant, in os tuum impudens tibi
superam, Cur non tu, Sturmī, tum prodibas, veterator, & clas-
mūles, o cœlum, o terra, o maria Neptuni: tantas ne hæreses in
Ecclesiæ Dei inuehi: siccine naturā in Christo humanam abo-
leri: siccine corpus Christi in cantharos cereuisiarios inclu-
di: Tum enim *cam ego Osiander*, adhuc in cunis cunirem: (tua
verbarecito) tum, cum ego adhuc inter pueros lusitarem, has discor-
dias, mafisti, improbasti, publicis scriptis doluisti. Cur, obsecro, tum
non monebas Lutherum, ne totam religionem Christianam
Vbiqutatis dogmate pessundaret atque euerteret: cur non
monebas Brentium: cur non alios præcipuos eius tempos-
ris Theologos? Cur non id faciebat Bucerus, Capito & alijs?
imocur non Caluinus? Sed tum Lutherus te per literas salu-
tabat, vi iactas: quia bonum virum te esse credebat. Nunc
tu mortuo Luthero salutem rescribis, in hanc sententiam:
Ave Rabbi: quam enim in ipso viuo doctrinam improbare
ausus non fuisti, eam iam sexcentis conuicijs laceras, & cas-
tumq[ue]s satanicis corrumpis.

Quod enim de præsentia Christi toties nobis oggan-
nis, quod, videlicet, Christus iuxta nostram sententiam sit
in ligno, lapidibus, herbis, folijs, cantharis, &c. Verba sunt
ex Lutheri scriptis, sed male intellectis, & per calumniam
depravatis, desumpta: itaque non D. Iacobum Andreae, non
Brentium, non Virtembergicos, aliosque synceros Theo-
logos, sed Lutherum improbatu[m] lingua flagellas, & stylo

qui veneno tinctus est , pungis . Sic enim scripsit Lutherus
 in Sermone de Sacramento cœnæ Dominicæ contra fanaticos : Etsi autem Christus ita est in omnibus creaturis , ut
 possem eum in igne & in aqua , denique in laqueo inuenire
 (non enim dubium est , quin IBI SIT) tamen NON VVL^T
 vt ego ipsum IBI ABSQVE SV O V R B O Q V A E^R
 R A M , & me vel in ignem , vel in aquam coniçiam , vel me
 laqueo suspendam . Vbiique quidem est , non vult autem , ut
 vbiique eum palpando quæras : S E D V B I C V N Q V E^R
 EST VERBVM EIVS , ibi suscipiāseum palpandum , & tunc
 quidem recte eum apprehendes : alioqui tentabis Deum ,
 & institues Idolomaniam . Proposuit igitur nobis certum
 modum , videlicet verbum suum , quo & vbi debeat eum
 querere & inuenire . His verbis Lutherus Christum neque
 lignis , neque lapidibus , alijs uecreaturis inclusit : neque eum
 in hisdem rebus querere iussit : sed Maiestatem filij hominis
 descripsit , qua ille (propter personalem vniōnem) omnibus
 creaturis præsens est : omnia videt , omnia gubernat , atque
 ad nominis sui gloriam & Ecclesiarum salutem dirigit . Quid
 habes igitur Sturmi , quod hinc reprehendas , aut nato suspensus
 das adunco ?

*Ita uenit ex hoc
 libro scriptum*

Quod de cantharis cereuisiarijs toties odiosè mentionem facis , in quibus (si tuis calumnijs habenda sit fides) nos Christum inesse dicamus : sic tibi calumniatori responderemus . Recitauit Lutherus impiam , hominum prophaniorum & verbi Dei irrisorum obiectionem , non autem suam ^{fidei} tentiam . Quare tu , Sturmi , calumniator es , qui nobis & Lutero tribuis , quod tuum est , tuisque similium hominum impiorum : qui de rebus diuinis proterue , & impie & scelerate loqui solent . Recitabo tibi Lutheri verba : ut videas , tu ne sis calumniator improbus , an vero Lutherus sit in hac re culpandus . Ad hunc autem modum Lutherus scripsit . Post

ANTISTVRMIUS ALTER.

13

Post hæc dicta fortassis inuadent me ALII FANATICI, Tom. 2. Ges.
 quime in verbis capere conabuntur, & DICENT: (attens VVit.
 de, nequam Sturmi, FANATICI DICENT) Quid? si
 corpus Christi est in omnibus locis, agedum, deuorabo, &
 helluabor ipsum in omnibus hospitijs, ex omnibus scutel-
 lis, poulis, & CANTHARIS? (audi Sturmi, tuos fanaticos
 & prophanos homines loquentes:) si enim nullum est dis-
 cernere inter meam & Christi mensam, immane, quam
 egestate ipsum deuorabimus? Nos enim fuitiles Germani su-
 mus magna ex parte tam detestabiles porci, ut nec mode-
 stie, neque honestatis rationem habeamus. Et si quid audiz
 uenimus de Deo, non aliter ferè reputamus, quam si essent
 ioculatorum fabulae. His temporibus visitata sunt aduersi-
 na fanaticorum sunt seducti, tam abominanda dicta & fa-
 cta (attende Sturmi calumniator: tibi hæc dicta sumto:) vt
 tolerabilius esset mortem suscipere, quam concionem ipsis
 divulgandam scribere. Postquam enim audiunt à fanaticis
 corpus Christi non esse in Sacramento, statim insurgunt:
 ad quid, inquiunt, utile est Sacramentum? ne pro titiuilitio
 quidem reputarem. Atqui officium politici Magistratus
 effter, tales blasphemos cohercere. Ingens profecto est P E
 TULANTIA & TEMERITAS (ausculta, Sturmi) quod
 cum PRORSVS HANO REM NON INTELLIV
 EAS, TAM PRÆFRACTE TAMEN BLASPHE
 MES. Et quia video, hæc vulganda inter CANES & POR
 OS, Deus nouit, quanto animi dolore de tam magnis &
 celestibus rebus scribam. Sed quid faciam? fanatici, qui
 me his pertrahunt, necesse habebunt de hac re rationem
 reddere,
 Audi ergo, tu porce, CANIS (atten de Sturmi, etiam te
 appellat Lutherus) fanaticæ, aut quisquis fueris, insulse ASI
 NE

B 3

» NE: etiam si corpus Christi sit in omnibus locis, non tamen tu
 » statim ipsum vel deuorabis, vel helluaberis, vel attinges. Nec
 » ego tecum de his rebus colloquor: sed alego te in haram tuam
 » pororum, aut in tuum sterquilinium.
 » Supradixi, quod dextera Dei sit quidem in omnibus los
 » cis, interea autem sit etiam nusquam, & sit INCOMPRESSIBILIS, supra & extra omnes creaturas. Discrimen est
 » inter suam præsentiam, & turam attingentiam. Deus liber est,
 » & non captiuus, ubique fuerit. Nec potest ita vinciri aut
 » catenis ligari, quemadmodum malefactor quispiam est publico
 » cis vinculis ostentatur. Considera mihi radios solis. His sunt
 » tibi tam propinquai, ut perstringant tibi oculos, & cutem tuam
 » quasi pungant, & tamen non potes eos manibus apprehendere,
 » ac in cistulam includere, etiam si multum ac diu palpas
 » ueris. Impedire quidem potes, ne per fenestram splendeant
 » palpare aut apprehendere non potes. Idem de Christo
 » sto sentiendum est: quod, etiam si sit ubique præsens: tamen
 » non sinit se pro tua libidine tangi & apprehendi. Nouit enim
 » se ita explicare, ut tu tantum putamen retineas, nucleus autem
 » tem non apprehendas. Quid ita? Quia aliud est DEVM
 » ESSERE PRÆSENTEM: aliud, D E V M T I B I E S S E
 » PRÆSENTEM. Tunc autem TIBI præsens est, cum
 » addit verbum suum, & eo se se alligat, ac dicit: Hic me ins-
 » uenies. Cum igitur habueris verbum eius, tunc potes eum
 » vere apprehendere & tenere, ac dicere: Hic teneo te, sicut tu
 » ipse affirmas. Hactenus Lutherus.

Quid hic habes, Sturmi, quod iure reprehendas? num
 Lutherus iubet corpus Christi in cantharis cereuisiarijs, Saxo-
 nicis & Torgensibus (ut tu calumniaris) querere? Qui nam
 sunt illi canes & porci, qui ex omnipræsentia hominis Chris-
 ti colligunt, eum in cantharis cereuisiarijs inueniri? Tu, Stur-
 mi, es talis porcus, qui margaritas Theologicas pedibus con-
 cultas

ANTISTVRMIVS ALTER.

25

culcas: tu es talis canis, qui dentibus tuis virulentis sacrosanctis Dei mysteria laceras. Sic enim inquis: *Cur non (corpus Pag. 25.
Christi fuit etiam) in Cana Galilæe: in sex hydrijs, primum, cum aqua plena esset: deinde, cum aqua in vinum conuersa esset? Quare ex his (vide scurram & Lucianum) ubi septima fuerit? cur secundam Christus apportari & impleri non iussit?* IN EA VLTERRENT, AN GORPVSC CHRISTI ET IANIN CANTHARIS TORGENSIBVS INUIT NEC NE. Hasce calumnias, Sturmii, aliquoties Pag. 185. 203. in quoquarto Antipappo repetis: perinde ac si non satis esset, semel mentiri: aut quasi mendacium repetitum (metamorphosi quadam) in veritatem transformetur.

Quia vero tibi, Sturmii, adeo absurdum videtur, corpus Christi, vel, Christum etiam humanitate sua in omnibus locis esse (coelesti tamen modo) reuera praesentem: ita ut affirmare ausis: *Vbi uitatem esse prauum & perniciosum dogma: senti-* Pag. 183. *nam esse plurimarum haereseon: & nos multis nominibus haeticos esse, qui illam defendimus:* (sic enim tu, Sturmii, putas, doctos viros de doctrina & de nobis iudicaturos:) audiamus, obsecro, de hac re Paulum Apostolum: an ille nos miseros peccatores Vbi uitarios ab haeresi absoluere possit: an vero se nos bismcum, à te & viris tuis doctis, haereseos damnari cogatur. Esi enim ille in tertio cœlo & in Paradiso fuit, atque ab inextente ætate in lege Dei ad pedes Gamalielis institutus, sed & in lectione ethnicorum scriptorum (Arati, Menandri & Epis. Actor. 22.) menidis non nihil versatus est: tamen, quia non per omnes tales tuæ scholæ ad perfectam & absolutam artium scientias progressus est, atque adeo neque Demosthenicam, neque Ciceronianam eloquentiam est consecutus, fortasse tibi in doctor videbitur, quam qui DOCTORVM VIRORVM, quos tu suspicis, congressum (presertim in Oecumenico Consilio) sustinere queat. Sed tamen audiamus Paulum, sic de negocio

Ephes. 4. negocio illo differentem. Quod autem ascendit (Christus) quid est, nisi quia descendit primum in inferiores partes terrae: Qui descendit, ipse est, qui & ascendit supra omnes coelos, ut IMPЛЕRET OMNIA. Hæc Pauli verba de humanitate Christi accipienda esse, totus orationis contextus est, itaque Christus, humanitate etiam sua omnia implet: modo tamen ratione humanæ incomprehensibili. Neque tu elaboris cauillo illo ineptissimo, quasi Paulus de impletione vesticiniorum loquatur. Non enim Paulus ait: ut impleretur, quod scriptum erat: aut, ut impleretur scriptura: sed simpliciter ait: UT IMPЛЕRET OMNIA. Et ne existimes, Sturmi, incogitanti Paulo hæc excidisse: supradicta capite primo in eandem planè sententiam de Christo loquitur. Et omnia (inquit) subiecit sub pedibus eius (Christi) & IPSVM dedit cunctum super omnia, ipsi Ecclesiæ: quæ est corpus IPSIVS, plenius TUDOBIVS, QVI OMNIA in omnibus ADIMPLET: (Sic enim vocabulum τὸ πληρόμενον ipse etiam Calvinus tradidit.) Quid hic respondebis, Sturmi? Num & Paulus Apostolus tibi erit haereticus, qui Christum omnia implevit: dicit: quod nihil aliud est, quam ubique praesentem esse? Hanc enim sententiam ex phrasí scripturæ hausimus, quæ de Deo affirmat, quod omnia impleat: In Prophetia enim Ieremia scriptum est: Nunquid non cœlum & terram impleo? dicit Dominus. Quare, Sturmi, aut ipsum Apostolum Paulum nobiscum haereses damnabis: aut, si in illum haeresis non cadit: ille te blasphemias & Maiestatis Christilæsa damnablem. Videamus etiam, an fortasse inter Patres fuerint aliqui haeretici Vbi uitarij. Non enim mihi gladium, Sturmi, et manus bus excusisti, quod singulis: me Theophylacti & Cyrilli auctoritates versutè & imperitè citare: ostende dolum, si potes; si non potes, cede veritati. Neque id moror, quod tanquam postremæ inter Græcos scriptores (tuo scilicet iudicio) autoritatis Theo-

ANTISTVRMIVS ALTER

11

Theophylactum contemnis. Neque etiam quæstio est, quām
multa Patrum dicta ad ferri possint: vel, quo seculo illi Patres
vixerint: sed, an etiam Patres in nostra fuerint sententia: &
an illorum sententia cum sacra Scriptura congruat.

CYRILLVS lib. 12. in Ioan. cap. 32, sic scribit: In
quatuor partes vestimenta Christi diuisa sunt, & tunica sola
indivisa manxit, quod mysticæ cuiusdam rei signum esse dixerat.
Nam quatuor orbis partes ad salutem reductæ, induisse
mentum verbi, id est, CARNEM EIVS, IMPARTIBILITER
TER INTER SE PARTITAB SVNT. In singulis enim par-
tibus transiens vniogenitus, & animam & corpus eorum,
percarnem suam sanctificans, IMPARTIBILITER atque IN
TEGRE in omnibus est, cum unus VBIQVE sit, nullo modo
diuisus. Hactenus Cyrillus. O te miserum Patrem Cyrrillum:
qui te ab hæresi vbiquitaria absoluet: præsertim assenore, vel
etiam iudice, Sturmo?

THEOPHYLACTVS in eadem hæresi vbiquitari-
taria fuit: neque refert, an hæc ab alio descripscerit: sed quæreris
tur, an ipse etiam Vbiquitista fuerit. Sic autem is in 19. cap.
Ioannis commentatus est. Igitur sanctum Christi corpus IN
DIVISIBILE est, & dividitur & communicatur in quatuor
partes orbis: distributus enim singulis, & vniuersaliusque ani-
mam sanctificans, cum CORPORE, per CARNEM SVAM
vniogenitus & INTEGRER & indivisus IN OMNIBVS EST, ce-
xistens VBIQVE: nunquam enim diuisus est, sicut & Pau-
lus clamat. Hactenus Theophylactus.

Age, Sturmi, ne dicas, me nullam præterea Patrum au-
thoritatem adducere posse, audiamus etiam, quid CHRYS-
OSTOMVS de vbiquitaria hæresi senserit. Is vero hos
fuerunt hoc sacrificium, multi Christi sunt? Nequaquam: sed
C VNVS

„VNVS VBIQVE EST CHRISTVS: & hic PLENVS ex-
stens, & ILLIC plenus, & vnum corpus. Sicut enim qui
„VBIQVE offertur, VNVN corpus est, & non multa: ita
„etiam & vnum sacrificium, quod exemplar & recordatio
„est, eius sacrificij, quod in cruce oblatum est. Hactenus ver-
ba Chrysostomi.

Quis det hisce Patribus patronum, qui miseros illos Vbi-
quitistas aduersus Sturmum, eloquentissimum & exercit-
tissimum Rhetorem, defendat ne ob haeresin D. Brentij,
Doctoris Iacobi ubiquitariam, Marcionismi & Eutychianis-
mi damnentur?

¶ pag. 8. Meminissi, Sturmi, quod in primis illis tuis narrationi-
bus Antipappi quarti Jacobum Fabrum Stapulensem & Gerarda-
num & Bucerum audirent: & de omnibus doctrinae principiis dis-
cum bis differerent: missi à Margareta Francisci Regis sorore, Ne-
uarræ Regina, auia huius Heinrici Regis: cui mater Joanna, hanc
quam nunc tueretur, hereditariam doctrinam atque religionem tradidit.
Quocirca (inquis) id quod in Gallia in religione boni est, id
propè ex hoc fonte derivatum est.

Nosti autem, opinor, Sturmi, in quanta fuerit Stapulen-
sis apud Franciscum Galliæ Regem authoritate, propter vir-
tutem & eruditionem non modo in Philosophia, verum eti-
am in Theologia eximiam: ita quidem, ut Rex in Hispania
captiuus per literas huius Fabri Stapulensis curam susciperet,
ne opprimeretur: ut refert Sleidanus libro quinto circa Com-
mentarij sui finem.

Videamus ergo, an etiam IACOBVS FABER
STAPULENSIS in haeresi ubiquitaria fuerit: huius enim
ingenium & zelum te admirari, ex verbis tuis, quae iam
recitaui, colligo. Is vero in Epistola am. 1. Corinth. cap. 12, sic
scripsit. Imo neque Europa, neque Asia, neque Africæ cas-

ANTISTVRMIUS ALTER

49

pax est plenitudo dñis corporis Christi: Corpus inquam, Christi
 sibi, cui corpora nostra spirituali modo vniuntur, & ut sic dis-
 cam, concorporantur: QVOD COELVM IMPL ET E T
 TERRAM. B S T enim, V B I C V N Q V E V E R B U M B S T:
 nam verbum caro factum est: Quare VERB U M N V N Q V A M
 EST S I N E CARNE: neque caro illa sine verbo. Videte ne
 corporalis IMAGINATI O nos hic laedat, loca multiplicans,
 aquila diltendens, &c.

IDEM STAPULENSIS IN IOAN-

nem cap 14 fol 218. sic scripsit.

Quod si ratio quærat a fide, quæ nimurum magistra est, cum de diuinis agitur, cum Filius sit in Patre & in omnibus sanctis, qui sunt in cœlo & in terra: An etiam CORPORA LITER sit? QVID NI? sed ABS Q V E MODO: nisi dicas, diuino & incomprehensibili modo: qui non tam modus, quam non modus dici debet. Et mirum, si ID FIDES NON DICERE, cum videat, simul in India, Aphrica, & Europa locis innumeris filium Dei IN CORPORE SAS crumentaliter esse. Quod autem dicitur, Sacramentaliter, modus est. Quomodo ergo si subtrahat modum, non videt y B I Q V B filium Dei CORPORALITER, sed sine modo, ac supra omnem modum esse: vbiunque sane Christus est, Christus INCARNATVS EST: Incarnatus autem est, Christum CORPORALITER NON EST. Et magna est fides, membra est: sed MAIOR est, cognoscere, eum absolute V B I Q V E CORPORALITER esse. Nam hoc est sine modo cognoscere: illud cum modo. Fides autem quæ est abs que modo, maiore est, quam quæ modum habet. Hactenus

C 2

Stapu

Stapulensis. Et quidem hic Commentarius eius æditus est
Anno, &c. 21. cum adhuc Lutherus nihil contra Cinglianos
scripsisset: ne forte dicas, Sturmi, Stapulensem à Luthero di-
cisse Vbiquitatem.

Pag. 183.

I nunc Sturmi, & accusa etiam Stapulensem hæreses
vbiquitarie. Adeone tibi frons nulla est, homo impuden-
tissime, ut, cum videas, & sacram Scripturam, & sanctos Pa-
tres, & Neotericos etiam, doctos piosque viros, Omniprae-
sentiam Christi (quam Vbiquitatem vocatis) asserere: tamen
scribere audeas: *Vbiquitatem esse prauum & perniciosum dogma-*
sentinam esse plurimarum hæresewn: & nos multis nominibus hereti-
cos esse, qui illam defendimus. Et alibi: *Vbiquitaris doctrinam i-*
NVLLIS PÄTRIBVS, in nullis scholasticis, in nullis le-
siuitis, in nullis Monachis, habere VESTIGIA. Ote homi-
nem gnauiter impudentem: postquam verecundia & mode-
stia Christianæ fines transliliisti.

Sed audiamus plurestugas in Vbiquitatem, vel potius MAIESTATEM IESV CHRISTI blasphemias.

Pag. 19.

Ibidem.

Pag. 24.

Ibidem.

Pag. 38.

Vocas, impie rabula, *Vbiquitatem hereticam, MATRO-*
NAM, DIANAM MAMMATAM: & paulo
post, ex ea proditura dicis *NOVA MONSTRA* Marti-
Marcionis & Valentini: nisi resflatur. Appellas eam nouam in
Ecclesia MERETRICULAM: & (non ita multo
post) asseris: *NVLLAM* vñquam fuisse MONSTRO-
SIOREM, quam Vbiquitariorum, HÆRESIN. Et
postea dicis, *doctrinam de vbiquitate esse verborum & rerum*
MONSTRA, inaudita, iniisa. Quin & de vbiquite seū
Maiestate Christi vbiique præsentis sic scribis: *Et suam VIR-*
Ginem Vbiquitatem (Osiander) breuiter interserit: cuius
forma & figura & ornatus ab omnibus reicitur Patribus (noli,
obsecro, tam impudenter mentiri, Sturmi:) Scholastici, Mo-
nachii, etiam Jesuiti, IDOLOLATRIAÆ VERBVM

ANTISTVRMIVS ALTER.

21

TVM TEGVMNTVM. Postea Omnipræsentiam Christi etiam Phyllidi, amasæ Vergilianæ, comparas, cum inquis: *Et soli (Osiander & Pappus) Phyllida, hoc est, soli* Pag. 68.

PANTACHVS ID A habento.

Antequam vero plures tuas blasphemias in Vbiuitatem, vel potius, in Maiestatem Christi, recensem, libet ex te aliquid discere, Sturmi: tu enim iam tum vir sapiens & doctissimus eras, cum ego adhuc in cunis cunirem. Quomodo isti (quasi) intelligendum est, quod Omnipræsentiam Christi primo vocas M A T R O N A M, deinde M E R E T R I C U S L A M: postremò vero V I R G I N E M appellas? Illud quis autem ex meretrice virgo fiat: id si ego affirmarem, vos Cinglani id mihi non concederetis, qui negatis, Deo simpliciter omnia esse possibilia. Sed respondebis, opinor, vt Rhetor: vsum te figura, quam ὑσηροπτέρερον vocant: qua, quæ postea accidere, priore loco recensentur: Itaque eam fuisse aliquando virginem, postea matronam, postremò factam mere-triculam. At si virgo fuit, quis eam vitiauit, non enim matronas (si fidem coniugalem marito non seruent) meretriculas, sed adulteras vocare solemus. Certè si vñquam virgo fuit, reuera casta virgo mansit & manebit in omnem æternitatem. De te autem conqueretur, quod se per vim & iniuriam casuum tuis opprimere volueris: nisi tibi diuinitus hactenus suisset erepta.

Scribis etiam impie: *Huius mali Brentius author est: qui* Pag. 103. *Vulnus VBLICITATIS CADAVE R rursus ex-attulit sessionem ad dexteram Patris.*

Vulnus Sed nondum est finis tuarum, Sturmi, blasphemiarum: Pag. 114. *Dei sic scribis: Vos autem principio per apprehendisti: ubi sensisti, lic vos figere pedem non posse, ad Ubiquitatem confugiisti: etiam DEXTERAM P A-*

LVCAE OSIANDRI
*TRIS arripuitis: quorum VTRVNQUE TAM EST
 FIRMVVM, quam illud primum. Cum igitur etiam dextera
 teram patris, hoc est, Dei omnipotentiam irrideas, per quam
 nos fieri posse contendimus, vt Christus nobis exhibeat ves-
 rum suum corpus in sua sacra coena: propterea quod ipse se-
 deat ad dexteram Patris, donatus ea infinita potentia, qua
 nullo loco circumscribi potest: age, Sturmi, recitabo tibi poë-
 ma ethnici poëtae, Orphei: quem Iustinus, Philosophus &
 martyr, citat in suo libro, quem admonitorium gentium in-
 scriptis: vt videas, poëtam ethnicum plus in Theologia intel-
 lexisse, quam tu, homo titulo Christianus, intelligis. Sic au-
 tem canit Orpheus.*

a. discede Sturmi.

b. sed Sturmio hęc
 sunt ignota.

c. Sturmij nauem
 mentis fecit Ari-
 stoteles.

d. fortasse neque
 hoc credit Stur-
 mius: qui adeo cō-
 tra Ubiquitatem
 Christi tumultua-
 tur: cum tamen
 humana natura di-
 uina sit personalis-
 ter vnta.

e. Cingiani manus
 oculatas habet, cre-
 dunt quod vident.

f. hoc non credit

Sturmius.

g. At Sturmius Deū
 non metuit: aliás
 à blasphemis ab-
 sineret.

*Quos licet affabor, portis exclude a prophano,
 Lucifer Phabes Musae aduerte propago,
 Vera loquar, quæb not a prius, quæ in pectore dudum
 Conserta, æternæ nunc præstant munera vita.
 Diuino aſſideas verbo, quod confspice semper,
 Quod c mentis nauem flectat: tu scande per arclum,
 Et solum ſpectato ducem, qui praefidet orbi.
 Is per ſe genitus, ſolus qui cuncta creauit,
 Omnibus d aſſistens: nemo eſſ, qui hunc viderit vñquam
 Mortalis, ſed cuncta procul cernuntur ab ipſo.*

*Atq malum, vnde bonum, miseriſ mortalibus infert,
 Et rigidum bellum, lachrymas, ſauosq dolores.
 Nec quicquam eſſ aliud, non magni regis alumnus,
 Quem e neque confſicio teclum caligine densa,
 Mortales oculi quoniam mortalibus insunt.*

*Atq Iouem penitus non poſſunt cernere Regem.
 Hic ſiquidem firmum ſortitus in aethere caelum eſſ,
 Aureus huic Thronus eſſ, pedibus iacet arida tellus:
 ET f D'EXTRA OCEANI velocis litera cingit.
 Hunc g meruant celſi montes, hunc flumina, pontus.*

Vide,

Vide, Sturmi, hic ethnicus Poëta rectius de dextera Dei sentit, quām tu, qui Christianus es professione, vtinam etiam fide. Tu enim dexteram Dei cœlo includis, & eō locas Christi corpus ad dexteram illam Dei: Orpheus autem fatetur, quod dextera Dei etiam Oceanum cingat. Sed vnam adhuc tuam blasphemiam, quam in Vbiqūitatē euomuisti, aus diemus.

Sic enim (inquis) Vbiqūitatē doctrina vera est: incertus de- Pag. 215
sensus, incertus ascensus, incerta mors, incerta vita, incerta ipsa
fides est: locum, ubi in cœlo consistant, & locum atq; thronum in cœ-
lo, ubi Christum adorabunt, & in ipsa Christi imagine Trinitatis in-
veniant & venerentur fideles animæ, non habebunt.

Ergone, Sturmi, Omnipræsentia Christi, quam sacræ li-
teræ tradunt, quam Orthodoxi Patres afferunt, quam pñ, syn-
ceri, & eruditæ Theologi neoterici docuerunt, euertit totam
Christianam Religionem: Quid enim de tota religione Chris-
tiana saluū erit: si filij Dei de cœlo descensus, si ad cœlos ascen-
sus, si ipsius mors, si eiusdē vita, atq; adeo fides ipsa incerta fue-
rit: Abi in malam crucem, furcifer, cum istis tuis mendacijs,
calumnijs, blasphemijjs: quas Dominus noster Iesus Christus,
ad dexteram Patris sedens, & vbiq; regnans, suo tempore vls-
ciscetur: teq; nisi relipueris, vna cum damnatis spiritibus, sem-
piternis poenis excruciatum tradet.

Scripti in meo Antisturmio primo: Credimus etiam &
docemus, quod filius Dei suas proprietates, verbi gratia, om-
nipotentiam, omnipræsentiam, omniscientiam, re ipsa naturæ
sumptæ humanae communicauerit. Hanc doctrinam tu (ex
ratione Theologorum sententia) Eutychianam iudicas. Ac
de Omnipræsentia satis iam dictum (pro ratione huius scripti)
puto de omnipotentia & de omniscientia Christi hominis, eti-
am sacras literas audiamus: contendunt enim Cingiani, si ha-
diuinæ naturæ proprietates humanæ naturæ communicentur,
tum.

tum humanam naturam aboleri, & in diuinam (vt Eutyches sensit) conuersti.

De omnipotentia Christi secundum humanam natu-
ram, sic ait Christus ipse, qui haud dubie testis est omni ex-
ceptione maior: Data est mihi OMNIS POTES T A S in
cœlo & in terra. Sturmi, quæso te, quid significat omnis po-
testas in cœlo & in terra? nonne omnipotentiam? quid mul-
tas, Sturmi? quid barbam tuam Philosophicam mulces? Re-
sponde. Est ne aliquid aliud, omnis potestas in cœlo & in ter-
ra? & aliud, omnipotentia?

Si callide elabi voles, & affirmare, hæc ad diuinam non
ad humanam naturam spectare: reclamabit tibi Athanasius
„ apud Theodoreum Dial. 2. inquiens: Quæcumque scriptura
„ dicit Christum in tempore accepisse, propter HUMANITATEM
„ T E M dicit, NON PROPTER DIVINITATEM.
Hic tibi, Sturmi, nulla patet rima. Si enim ad diuinitatem
Christi retuleris, quod omnem potestatem aliquando acces-
perit, qua ante caruerit, Arianus fueris: quia detracta filio
Dei omni potestate, seu omnipotentia, etiam diuinitatem ei
abstuleris. Sin de humanitate acceperis, tum illam Christi
omnipotentiam, quam iuxta humanitatem accepit, negare
amplius non poteris: nisi Christum in faciem mendacij at-
guere velis.

Sed vt omnes intelligent, Sturmi, quod tu Christum ne-
que in præsepio iacentem, neque parentibus suis ministran-
tem, neque docentem atq; miracula facientem, neque patien-
tem, morientem & resurgentem, neque ad cœlos ascenden-
tem, & ad dexteram Dei sedentem, recte noueris: recitabo
tua verba, quibus omnipotentiam Christi, immo etiam Dei Pas-
tris, describis. Ais enim: Qui, quod vult, facit, quod non vult, non
facit, is potens est, si facit, & quoties facit. Qui vero omnib; temporib;
bus, omnibus in locis, in omnibus rebus & negotijs id facit: IS VERE
OMNIS

ANTISTVRMIVS AL TER.

25

OMNIPOTENS dicitur. Et paulo post negas, *vnum corpus rem in DVOBVS locis simul esse posse.* Age, Sturmi, considera remus Adamum ante lapsum. Si is in sua innocentia persistisset, utique nihil tentasset, quod ipsi fuisse impossibile: immatur omnibus tentare, à peccato proficiuntur. Adam igitur omnibus & temporibus, omnibus in locis, in omnibus rebus & negotijs fecisset, quod voluisset: ergo (extua conscientia) ita fuisse omnipotens, ut Christus est omnipotens: immo ut etiam Deus pater est omnipotens. Hoc illud est, Sturmi, quod iamdudum in vobis Cinglianis reprehendimus & accusamus: quod IESVM Christum Seruatorem nostrum IN ORDINEM aliorum hominum (peccato solo excepto) COGITIS. Hæc horribilis est impietas & blasphemia in Mediatorum nostrum, Christum: & hic est proximus gradus ad Arianismum. Vide, Sturmi, quousque iam in impietate sis progressus.

Dicamus etiam aliquid de Christi OMNISCIENTIA, quam æquè Cingiani negant, atque Christi omnipotenciam. Neque enim ex eo, quod homo Christus toties hominem cogitationes vidit, adhuc tantum profecerunt, ut credant, Christo homini nihil esse occultum. Excæcatum est enim cor Cingianorum, & induratum est cor eorum, ut non Iohann. 12. videant oculis, & non intelligent corde. Audiamus igitur Paulum de Christo sic loquentem. In quo (Christo) sunt Col. 2. OMNES THESSAVRI SAPIENTIAE ET SCIEN- TIAE absconditi. Christus igitur in se habet OMNES The- savorum sapientiae & scientiae: & tamen non omnia (iuxta Diuinam opinionem) nouit: etiam hodie in statu gloriae: perinde si Christus claves, quæ ad Thesaurum istum aditum facere possent, aut nunquam accepisset, aut amisisset. Agitur iam de statu gloriae, non humilitatis: in forma enim servii Christus farebatur, se diem nouissimum (quando is rebus

D bus

bus humanis superuenturus esset) ignorare. Iam ad dexteram Patris in plenam Maiestatem collocatus omnia nostra, quorum aliqua in statu seruili nosse non desiderabat: ad quem seruilem statum etiam referendum est, quod Christus filius Zebedaei respondebat, dicens: Sedere autem ad dexteram meam & sinistram, NON EST MEVM DARE vobis, sed quibus paratum est a Patre meo. Hoc certe Christi dictum ad maiestatem Christi, in qua hodie regnat, non est transferendum.

March, 20.

Clamat autem Sturinius cum suis Cinglianis: si haec proprietates diuinæ (omnipræsentia, omnipotentia, & omniscientia) Christo homini tribuantur, tum humanam naturam aboleri, atque in diuinitatem conuerti: idq; Eutychianum esse dogma vociferantur. At Eutyches sensit, humanam naturam de cœlo allatam: eamq; statim in vnione personali in diuinitatem naturam totam absorptam & conuersam esse. Nos vero docemus, quod filius Dei humanitatem suam non e cœlo attulerit, sed ex substantia virginis Mariæ assumpserit: & quod humana in Christo natura in omnem æternitatem maneat, neque unquam aboleatur: etiamsi diuinis dotibus ornatur, atque supra omnes creature exaltetur.

Et non tantum sacræ literæ Christo homini suprà commemoratas diuinæ proprietates tribuunt, verum etiam Sancti Patres diuinæ operationes carni Christi adscribunt: neque tamen ideo eam abolent, aut in diuinitatem conuertunt.

*CYRILLVS IN IO ANNEM
inquit:*

Quamvis natura carnis, vt caro est, vivificare nequeat, facit tamen hoc: quia TOTAM VERBI OPERATIONEM suscepit.

DA

DAMASCENVS

lib. 3. cap. 7. & 15. inquit:

Divina natura PROPRIAS SVAS EXCELLENTIAS ^{ee}
 seu glorificationes CARNI COMMUNICAT, seu impertit: ^{ee}
 ipsa vero in se passionum carnis manet expers. ^{ee}

ATHANASIVS ORATIONE

contra Arianos 2. & 4. de hoc negocio
 siceribit:

Cum enim ipsius (Christi) sit corpus, merito ipse, vt ^{ee}
 homo, ratione CORPORIS, humanitus exaltari & accipere ^{ee}
 memoratur: eo quod CORPVS illa recipiat, quæ V E R B U M ^{ee}
 SEMPER POSSIDEBAT, secundum suam ex Patre DEITAT ^{ee}
 TEM. Dicit igitur se potestatem accepisse, vt HOMINEM, ca
 quam semper habet, vt DEVS. ^{ee}

Cum igitur sacræ literæ, & Patres Orthodoxi diuinas
 proprierates humanæ in Christo naturæ communicatas esse
 doceant; aut Christum, Apostolos, & Patres, Eutychianos
 facies; aut illi contra te testimonium dicent, quod sis egregius
 calumniator. In disiunctiuis autem (vt nosti) sufficit, altera
 ram esse veram.

Quid si ego tibi etiam tuum Rudolphum Gualtherum
 contra TE adducam, Sturmi? Isenim in Acta Apostolica ^{Fol. 145.}
 siceribit: At per æternum illud Dei Verbum omnia crea- ^{ee}
 ta esse, & eidem omne Iudicium & omnem potestatem a ^{ee}
 Patre datam esse constat: Ioan. 1. item. 3. & 5. Deus ergo ve- ^{ee}
 sus, oportet. Neque hic nobis DANDI verbum quisquam ^{ee}
 obijicit: quasi minor sit, cui ab altero aliquid datur. HOC ^{ee}
 enim AD ASSUMPTAM hominis NATVRAM REZ ^{ee}
 FVERTVR: cui præsinito tempore à Patre datum est, quod ^{ee}
 iuxta diuinitatem Christus ab æterno habuit. Hactenus ^{ee}

D 2 Rudolz

Rudolphus Gualtherus. Tanta est enim vis veritatis, ut etiam
inuitis aduersarijs, per ipsorum ora quandoque erumpat.

Ego in meo primo Antisturmio adduxeram duas simili-
tudines, vnam Basilij, de ferro ignito: alteram Cyrilli, de car-
bone igneo: non autem eo fine eas recitaram, vt probarem,
Christum sua humanitate esse ubique praesentem: (dudum
enim non tam, quod similitudines non probent dubias proposi-
tiones, sed quod res obscuriores illustrantur:) sed vt ostenderem,
sicuti ferrum & carbo non in substantiam ignis conuer-
tuntur, etiam si ignis proprietates recipiant: ita humanitatem
Christi non in diuinam naturam conuerti, etiam si humana
naturae, diuinitatis proprietates communicentur.

Pag. 217.

Ecce autem Sturmi, quid ad ea respondeas. *Basilius* quis reuelare: ad demonstrandam unionem duarum naturarum. *Cyrillus* etiam enim ista duo unita sunt: sed ita tamen, ut ferrum videtur: sive rotundum illud sit, sive quadratum, atque oculis etiam certe natur corporis lumen ignis. Neq; ita tamen unita sunt: ut non realiatione distinguantur: & non aliud lumen, aliud ferrum esse, videntur omnes. Reuelare igitur *Basilius* ad probandam unionem, sive unionem duarum naturarum, hoc vsus est simili. Quid vero ista similitudo fuit ad probandam sive Ubiquitatem, sive omnipresentiam? Ut enim si focus tuus igni luceat, & ea luce totum illustretur cubiculum: neque focus, neque ligna, neque carbones ad totum pertinerent cubiculum;

N O T A : quod sic etiam diuinitas in corpore Christi per totum quidem mundum comedat, dextera Dei partes habeat, iuxta Sturmi Theologiam.

Pag. 218.

nem sic respondeas, Sturmi: *Vide* (*Osiander*) uite carbone Cyrilli ita denigres, ut totus ater conspiciare.

Hoccine, Sturmi, est respondere: ad rem, inquam, hoc
cine est respondere: ego ostendo, humanitatem in Christo
non aboleri, si diuinæ proprietates humanitati asumptæ com-
municentur.

ANTISTVRMIUS ALTER.

29

mnificentur: tu respondes: humanitatis Christi omnipræsen-
tiā non probari similitudinibus de ferro & carbonibus ignis-
tis. An non ego tibi illud occinere possim: TV VERO, Stur-
mi, DIO DE TRIBVS CAPELLIS? Siccine tuos auditos
res doces Dialecticam & Rheticam? vt de allijs interrogas-
ti, de coepis respondeant: Sed hoc suum habet Sturmius, vt
cum respondere nequeat (more Sophistarum Sorbonicos-
tum) aliquantum grunniat, & mox alio se proripiat: idq; olim
Lutetiae ante complures annos didicisse videtur.

Atq; hæc tibi Sturmi (pro ratione breuitatis, cui studeo)
de Ubiquitate humanitatis Christi, & de proprietatum diuis-
narum in persona Christi reali communicatione, nunc dicta
sunt: ad alia enim veniendum est.

DEBACCHARIS vehementer in nostros, eo etiam
nomine, quasi ascensum Christi in cœlum simpliciter neges-
mus: quasi duos alios ascensus, quos Scriptura ignoret, com-
mentisimus: quasi cœlum & infernum confundamus, atque
commisceamus. Itaque iam Deo ipsi & Angelis metuimus, ne
cogantur Dæmones (impurissimos & improbissimos Spiritu-
bus) secum in cœlo perferre. Dicis nos negare illud Christi: Pag. 114.
Venite benedicti in regnum Patris mei: & illud: Discedite
maledicti in ignem æternum. Et has calumnias tragicis ver-
bis ornas, atque rem rhetoricè exaggeras. Tua autem verba
recitarob, vt deinceps candidus Lector inde aliquo modo æstis-
mare possit, QVANTVS TU SIS CALVMNIATOR.